
^p m s.^.z/^MUäfw]
;Regierungsrat

Kanton Zug

Auszug aus dem Protokoll

Sitzung vom 18. Februar 2014 hs

Versandt am ^ 0. FEB. 2014

Finanzwesen

Interkantonaler Finanzausgleich: Finanzierungsbeiträge der Einwohnergemeinden für das

Jahr 2014

Der Regierungsrat,-

gestützt auf § 4 Abs. 1 des Kantonsratsbeschlusses über die Beteiligung der Einwohnerge-

meinden am interkantonalen Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.2),

beschliesst:

1. Die Finanzierungsbeiträge der Einwohnergemeinden an den interkantonalen Finanzaus-

gleich werden für das Jahr 2014 wie folgt festgesetzt:

Zug
Oberägeri

Unterägeri

Menzingen

Baar

Cham

Hünenberg

Steinhausen

Risch

Walchwil
Neuheim

Total

2. Die Finanzierungsbeiträge der Gemeinden sind je zur Hälfte mit Valuta 26. Juni 2014 und

29. Dezember 2014 einzuzahlen. Bei verspäteter Zahlung.wird ein Verzugszins von 5 %

erhoben.

3. Gegen diesen Beschluss kann innert 30 Tagen nach der Mitteilung beim Verwaltungsge-

rieht des Kantons Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Verwaltungsgerichtsbeschwerde

erhoben werden. Die Beschwerdeschrift muss einen Antrag und eine Begründung enthal-

ten. Der angefochtene Entscheid ist beizufügen oder genau zu bezeichnen. Die Beweis-

mittel sind zu bezeichnen und soweit möglich beizufügen.

4. Mitteilung an (mit Beilage):

Alle Einwohnergemeinden

Direktion des Innern .

Finanzdirektion

Finanzyerwaltung

Finanzkontrolle

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

14
3
1

6
2
1
1
2
1

35

362
929
076
381
106
722
708
753
040
478
315
876

813
089
669
157
782
714
868
859
035
928
992
904



^0
(D

IQ
(D
•"t

3
(0
ü)

W
(D

(B
M
u

!Ü
r-«~

Q.
(D
Ül

7^
Q)
3

W
N
c

(Q

(0



Seite 3/3

A. Gemäss dem Kantonsratsbeschluss über die Beteiligung der Einwohnergemeinden am

interkantonalen Finanzausgleich (BGS 621.2) leisten die Einwohnergemeinden jährliche Bei-

träge im Umfang von 6 % ihres Kantonssteuerertrages.

B Das Total der Finanzierungsbeiträge aller Einwohnergemeinden beträgt für das Jahr

2014 Fr. 35 876 904. Die Belastungsobergrenze liegt bei 40 % der NFA-Zahlung des Kantons

oder Fr. 111 142 480 im Jahr 2014. Der Gesamtbetrag der Finanzierungsbeiträge der Einwoh-

nergemeinden erreicht im Jahr 2014 also nur einen Drittel der Limite (die Detailberechnungen

sind beigefügt.)

C Die Beiträge des Kantons an den Ressourcen-, Lasten- und Härteausgleich sind halb-

jährlich, jeweils am Ende des Halbjahres fällig (§ 50 der Verordnung über den Finanz- und Las-

tenausgleich vom 7. November 2007 [SR 613.21]). Gemäss § 5 des Gesetzes über den direk-

ten Finanzausgleich (FAG) vom 30. August 2007 sind die Finanzierungsbeiträge der Gemein-

den jeweils zwei Werktage vor Fälligkeit des interkantonalen Finanzausgleichs zu überweisen

(BGS 621.2).

D. Sämtliche Berechnungen wurden den Einwohnergemeinden im Sommer 2013 zur Ver-

nehmlassung zugestellt. Es sind keine Einwände gegen die Berechnungen eingegangen.

E. Finanzielle Auswirkungen auf die Laufende Rechnung:

A

1.

2.

B

3.

4.

c

5.

6.

Investitionsrechnung

Gemäss Budget oder Finanzplan:

.!3ereJts.9.ePJa.nteAUS.9abe.n.

bereits geplante Einnahmen

Gemäss vorliegendem Antrag:

effektiye Aysgaben

effektive Einnahmen

2013 2014 2015 2016

Laufende Rechnung (nur Abschreibungen auf Investitionen)

Gemäss Budget oder Finanzplan:

bereits geplante Abschreibungen

Gemäss vorliegendem Antrag:

effektive Abschreibungen

Laufende Rechnung (ohne Abschreibungen auf Investitionen)

Gemäss Budget oder Finanzplan:

.!?ereits-.9epJ.anterA.ufwanci.

bereits geplanter Ertrag

Gemäss vorliegendem Antrag:

effektiver Aufwand

effektiver Ertrag

35'876'900

35'876'904



Beilage Kanton Zug

Beitrag der Einwohnergemeinden an die Zahlungen des Kantons in den nationalen Ressourcenausgleich
2014

Beitragszahlungen Kanton Zug an den nationalen Finanzausgleich (CHF)

Jahr

2014

Ressourcenausgleich
(CHF)
CHF 277'856'201

Lastenausgleich (CHF)

CHF 0

Härteausgleich (CHF)

CHF 1'627'926

Totaler Beitrag Zug*

CHF 279'490'544

Bemessungsgrundlage:
Jahre

2008,2009,2010

* Total Ausgleichszahlungen Netto, unter Berücksichtigung der Fehlerkorrektur (CHF)

Beitag Gemeinden an die Beitragszahlungen Kanton Zug (CHF)

Gemeinde

Zug

Oberägeri

Unterägeri

Menzingen

Baar

Cham

HUnenberg

Steinhausen

Risch

Walchwil

Neuheim

Total

Zahlungstranchen (CW

1. Hafte

Valuta: 26.

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

Juni 2014

7'181'406

1'964'545

538'334

190'578

3'053'391

1'361'357

854'434

876'929

1'020'017

739'464

157'996

17'938'452

Schlusszahlung

Valuta29. Dez. 2014

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

7'181'406

1'964'545

538'334

190'578

3'053'391

1'361'357

854'434

876'929

1'020'017

739'464

157'996

17'938'452

Beitrag je Gemeinde*

Aktueller Beitrag

2014

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

14'362'813

3'929'089

1'076'669

381'157

6'106782

2722714

1'708'868

1'753'859

2'040'035

1'478'928

315'992

35'876'904

Vorjahresvergleich

2013

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

15'647'581

1'468'657

1'274'485

367747

7'933'512

S'003'181

1'661'126

1'898'272

1'682'017

4'075'477

335'485

39'347'540

Bemessungsgrundlage

Kantonssteuerertrag

2012

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

239'380'211

65'484'821

17'944'479

e'352'611

101'779'697

45'378'571

28'481'126

29'230'982

34'000'581

24'648792

5'266'530

597'948'401

* Die Beiträge je Gemeinde sind auf ganze Zahlen gerundet.

Belastungsobergrenze Gemeinden (CHF) 111'142'480 > Die Belastungsobergrenze der Gemeinden ist: unterschritten

Entwicklung des Beitrags der Gemeinden pro Kopf

Beitrag der Gemeinden pro Kopf 2008-2014

CHF

1'200

Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim

FDFDS 9.6.2 ,7/57880 Seite 1


